

Egzemplarz obowiązkowy
Nakład 330
44 egz.

Wskazanie 30 egz
1190

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

Nr. 6.

Rzeszów, dnia 5 lutego 1933

Rok VI.

Cena numeru 20 gr.

GAZETA

Prenumerata miesięczna 80 gr.

RZESZOWSKA

Organ Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem

Wychodzi w każdą niedzielę

„Prawem naczelnym — dobro Państwa“

CENY OGŁOSZEŃ
za miejsce wiersza milimetrowego

Zwykłe 10 gr.
Na 1 stronie 30 gr.
W tekście (2 i 3 str.) 25 gr.

Nadstawione 30 gr.
W kronice 30 gr.
Drobne za słowo 10 gr.

Rękopisów nie zwraca się, Listów anonimowych nie uwzględnia się, nieopłaconych nie przyjmuje.

Redakcja i Administracja
ul. Sokoła L. 6.
Konto P. K. O. Nr. 408-116

Objaśnienia do budżetu miasta Rzeszowa na okres 1933/34.

W obradach Rady m. nad budżetem wygłosił p. Pele dyr. mag. objaśnienia tego budżetu które w streszczeniu podajemy.

Budżet na okres 1933/34 z kwotą 891.282 zł w wydatkach i dochodach zwyczajnych został zestawiony z uwagi na ogólne położenie gospodarze możliwie oszczędnie, z ograniczeniem do wydatków najbardziej koniecznych, ze względu na najistotniejsze zadanie i potrzeby Gminy.

W ramach tak ograniczonego budżetu, w którym, — rzecz można — uwzględniono tylko minimum egzystencji — brakło miejsca na rozwinięcie szerszych planów gospodarczych (stąd też brak budżetu nadzwyczajnego).

Odnośnie do ważniejszych działów wydatków zauważyć należy, że:

Wydatki z dz. Administracji ogólnej obniżone zostały nawet poniżej norm ustalonych rozp. Prez. z dnia 21/X 1932, w szczególności w myśl postanowień powołanego rozp. kosztów Administracji ogólnej winny wynosić w roku 1933/34 — 70% faktycznych wydatków poniesionych przez Gminę na ten cel w r. 1930/31 a obniżono je do kwoty poniżej normy ustawowej.

Ponadto przeprowadzono redukcję kosztów administracyjnych w działach specjalnych mniej więcej w tym samym %.

W dziale spłaty długów wstawiono kredyt w pełnej wysokości na wydatki związane z obsługą kapitału.

(W wydatkach — oczywiście — skreślono tylko takie pozycje, które nie powodują dla Gminy żadnych szkód z powodu niewykonania tychże).

W stosunku do globalnej cyfry wydatków preliminowanych w roku 1932/33 obniżono wydatki na rok 1933/34 o kwotę 212.766 zł, co stanowi 80,5% wydatków preliminowanych w budżecie na rok 1932/33.

W stosunku do kwoty wykonania budżetu na rok bieżący, przyjmując za podstawę obliczenia daty wykonania budżetu za czas od 1/4 do 31/12 1932 r., suma wydatków na

okres 1933/34 będzie mniejszą o 64.243 zł, co stanowi 93,2% wydatków faktycznie poniesionych w bieżącym okresie budżetowym.

Stosunek procentowy poszczególnych działów do globalnej sumy wydatków wyraża się mniej więcej w następującym procencie:

Administracja ogólna 22,70%, Majątek komunalny 3,2%, Spłata długów 13,52%, Drogi i place publiczne 5,95%, Oświata 9,53%, Kultura i sztuka 0,08%, Zdrowie publiczne 17,80%, Opieka społeczna 4,90%, Popieranie rolnictwa 0,44%, Popieranie przemysłu i handlu 1,44%, Bezpieczeństwo publiczne 18,32%, Różne 2,12%.

Z zestawienia powyższego widocznym jest że stosunek procentowy został zachowany mniej więcej w tej samej wysokości co w budżecie na okres 1932/33 a nawet w niektórych działach jest wyższy, niż w roku bieżącym.

Dochody budżetu na rok 1933/34 stanowią 78% dochodów preliminowanych na rok bieżący. Według okólnika Województwa dochody z poszczególnych źródeł preliminarza na okres 1933/34 nie mogą przekroczyć sumy wpływów faktycznie osiągniętych w roku 1932/33. Według dat wykonania budżetu za czas od 1/4 do 31/12 1933 r. suma dochodów po koniec roku budżetowego 1932/33 wyniesie przypuszczalnie 958.797 zł, czyli że w budżecie na okres 1933/34 przyjęto dochody w kwocie mniejszej o 67.515 zł, co stanowi około 92% dochodów faktycznie uzyskanych w bieżącym okresie budżetowym. W następstwie tego uległy redukcji wszystkie działy dochodów a w szczególności:

Majątek komunalny wskutek redukcji wpływów z czynszów.

Obniżenia się czystego zysku z elektrowni.

Obniżyły się subwencje Kasy Oszczędności na pokrycie rat szkolnych i na cele kulturalno-oświatowe.

Wskutek wykonywania poboru dodatku do państw. podatku od nieruchomości przez Wydział powiatowy samoistnie, tudzież odpędnięcia zwrotu kosztów utrzymania egzekutora



155, 25-52

wobec przejęcia egzekucji przez Urząd Skarbowy — zmniejszył się dochód w tych tytułach.

Obniżyły się wpływy z opłat administracyjnych, postojowych, targowych, omentarnych i t. p., a dalej wpływy z podatku dochodowego o 30.000 zł.

Wskutek obniżenia się wpływów z dodatku do państw. podatku od obrotu zmniejszyły się dochody o 51.745 zł.

Podatki samoistne obniżyły się z kwoty 268.234 zł na kwotę 186.258 zł wskutek zmniejszenia się wpływów z podatków samoistnych jak podatek ładunkowy z 81.774 na 60.000 zł., od zaprotestowanych weksli z 18.000 na 12.000 zł i t. d. Ubytek w tym dziale wynosi 81.976 zł.

Obociążenie ludności podatkami komunalnymi wynosi 15-15 zł na jednego mieszkańca.

O pracach rządowych nad finansowem uzdrowieniem rolnictwa.

Z wielu stron dają się słyszeć utyskiwania na politykę gospodarczą Rządu, której zarzuca się bądź brak planu, bądź nieliczenie się z ciężką sytuacją kraju, bądź wreszcie zbytnią ostrożność w podejmowanych zarządzeniach.

W czasach Zygmunta Starego, Stańczyk utrzymywał, że na świecie najwięcej jest lekarzy, każdy bowiem miał jakiś środek na chorobę. Dzisiaj, za czasów miłościwie nam panującego kryzysu gospodarczego, niewątpliwie najwięcej mamy ekonomistów. Złośliwi mówią, że gdzie zbierze się dwóch Polaków, tam jest trzech ekonomistów. Każdy ma swój pogląd na uleczenie choroby gospodarczej,

a nie rzadko spotyka się i takich, co mają dwa poglądy. Najczęściej jednak wszyscy mają coś do zarzucenia polityce Rządu, choć bardzo niewielu potrafi polityce tej przeciwstawić jaki taki — choćby niezupełnie sprecozony — plan działania.

Kto jednak na poczynania gospodarza Rządu chce i umie spojrzeć z rzeczowego punktu widzenia, ten nie może odmówić tym poczynaniom konsekwencji, wynikającej z pewnej z góry przyjętej myśli przewodniej, oraz świadomości celów, do których polityka ta zmierza.

Jednym z takich celów jest uzdrowienie finansowe naszego rolnictwa, które pod wpływem ogromnego spadku cen za wytwarzane przez wieś produkty spożywcze znalazło się w sytuacji niezwykle ciężkiej, powodującej poważne osłabienie znaczenia rolnictwa jako płatnika podatkowego i konsumenta produkcji przemysłowej.

Kryzys rolniczy złamał przedewszystkiem dohodowość warsztatów rolnych, co pociągnęło za sobą nie tylko zanik siły nabywczej ludności wiejskiej, ale i niemożność wywiązywania się rolników z przyjętych na siebie zobowiązań. Dalszą konsekwencją tego stanu rzeczy była abstynencja kapitału w stosunku do rolnictwa, kto bowiem da rolnikowi nową pożyczkę, skoro stare ściąga się z trudnością.

Uzdrowienie finansowe rolnictwa, leżące nie tylko w interesie samych rolników, którym w tych warunkach należało przyjść z pomocą, lecz również w interesie kredytu, zagrożonego przez niewypłacalność rolnictwa, jak również w interesie całego gospodarstwa społecznego, państwa (podatki) i przemysłu — musiało wysunąć się na jedno z naczelnych miejsc.

Od końca 1931 roku widzimy w tym kierunku nieustanne wysiłki Rządu, znajdujące swój wyraz w bogatym już dziś zbiorze ulg i ułatwień podatkowych i kredytowych, oraz licznych ustawach i rozporządzeniach składających się na t. zw. ustawodawstwo finansowo-rolne. Obniżenie oprocentowania i rozłożenie na raty szeregu kredytów państwowych, ustalenie najniższej ceny licytacyjnej, ułatwienie parcelacji oddłużeniowej, możliwość odroczenia wypłat oraz wdrażania postępowania układowego, ochrona przed lichwą pieniężną w drodze obniżenia ustawowo dozwolonych odsetek, ustawowa konwersja pożyczek długoterminowych — oto poszczególne, choć niekompletne etapy tej akcji.

Ostatnie tygodnie przyniosły nowe w tej dziedzinie pomoce. Rozporządzeniem ministra Skarbu z dnia 14/XII r. ub. przesunięto do końca marca termin, w czasie którego obowiązują bonifikaty przy spłacie przez rolników zaległości podatkowych, oraz daniny lasowej. Rozporządzeniem z dnia 15/XII 1932 r. umożliwiono zaliczanie na poczet zaległości podatkowych wynagrodzenia za grunty, przymusowo wykupione, oraz przyjmowanie na spłatę zaległości podatkowych obligacji 5% państwowej renty ziemskiej i skryptów dłużnych Skarbu Państwa.

I oto, gdy zdawało się, że wszystko możliwe zostało już zrobione — Rząd uchwała i wnosi do Sejmu szereg nowych przedłożeń ustawodawczych. Mają one umorzyć wszystkie drobne pożyczki, udzielone najuboższej ludności na odbudowę zniszczonych przez wojnę budynków; mają uregulować prawo własności rozparcelowanych gruntów, dając sądom możliwość ustalania niespłaconej ceny kupna i rozkładania jej na spłaty wieloletnie; projektowana przez rząd nowela do ustawy o uwłaszczeniu długoletnich dzierżawców dopuszcza zastoso-

wanie ulgowych warunków spłaty gruntu w stosunku do licznej rzeszy tych ostatnich.

Zmiany w rozporządzeniach o zniesieniu służebności wprowadzić mają niemniej poważne ulgi zarówno dla gospodarstw większych, jak i dla drobnego rolnictwa. Projektowana wreszcie przez Rząd konserwacja niektórych pożyczek w listach zastawnych i niektórych zobowiązań wobec Skarbu Państwa, na pożyczki z części kredytowej Funduszu Obrotowego Reformy Rolnej — obniżyć ma znacznie ciężar oprocentowania dla najbiedszych finansowo nabywców działek z parcelacji prywatnej.

Jeśli te wszystkie zarządzenia i projekty weźmie się pod uwagę i połączy z pracami w innych dziedzinach, wiążących się ściśle z akcją finansowego uzdrowienia rolnictwa, a więc przedewszystkiem z pracami w dziedzi-

nie zapewnienia rolnictwu opłacalności produkcji oraz z intensywnie prowadzoną akcją zniżki cen przemysłowych — zaprawdę trudno jest powiedzieć, aby polityka gospodarza Rządu nie była ożywiona daleko idącą konsekwencją i świadomością celów, do których zmierza, przy zastosowaniu tych możliwości, jakie w naszych warunkach dadzą się zastosować.

W naszej sytuacji musimy zrozumieć, że bez uzdrowienia finansowego rolnictwa, stanowiącego najliczniejszą warstwę ludności, i bez wyrównania poziomu cen — nie może być mowy o przewyższeniu kryzysu.

Zdaje się, że ze strony Rządu robi się w tej dziedzinie wszystko, co państwo zrobić może we własnym zakresie. Czy wszystko jednak robi się dla przewyższenia kryzysu ze strony społeczeństwa?

Sprawozdanie z działalności Rady Powiatowej BBWR na terenie miasta i powiatu za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1932 r.

1) W skład Rady Powiatowej wchodzi:
Prezes: Dr. Roman Krogulski
Zast.: Inż. Antoni Ilgner
Zast.: Poseł Sieradzki Franciszek
Sekr.: Porębski Józef
Skarb.: Pivrotto Kazimierz
10-ciu prezesów Kół miejskich
28-miu „ Kół wiejskich
Razem 43 członków

2) Rada Powiatowa BBWR posiada lokal dla sekretariatu Rzeszów 3-go Maja L. 7, adres telefonu Nr. 80.

3) W lokalu Sekretariatu urzęduje:
Kierownik Sekretariatu poseł Sieradzki Franciszek,
Sekretarz Porębski Józef,
Siła kancelaryjna Wilk Feliks,
Siła kancelaryjna Konieczkowski Wojciech.
Sekretariat jest czynny we wszystkie dni tygodnia od 9-tej do 14-tej.

4) Rada Powiatowa BBWR posiada sekcję organizacyjną i sekcję kulturalno-oświatową.

5) Posiedzenia pełnej Rady Powiatowej BBWR. odbywają się raz na kwartał. Posiedzenia Prezydium Rady stale raz w miesiącu, nadto wtedy, gdy zachodzi potrzeba. Posiedzenia Komitetu redakcyjnego organu BBWR raz w tygodniu. Posiedzenia sekcji organizacyjnej raz w miesiącu.

6) W czasie od 1 stycznia 1932 r. do 31 grudnia 1932 odbyto w powiecie następujące wiece: Świloza, Trzoiana, Błazowa, Kraczkowa, Babioa, Rzeszów, Głogów, Straszdydle 3, Biała, Mrowla, Kąkolówka 2, Nosówka 2, Zgłobień, Szklary, Lecka. Nadto wiece masowe Wysoka, Przewrotne, Budy-Głogowskie, Straszdydle, Zarzyce, Kąkolówka, Piątkowa.

W tym okresie odbyto również konferencje: w Przybyszówce, w Stobiernej, w Staromieściu, w Błazowej i 8 konferencyj z Kółami miejskimi.

7) W wiecach brali udział następujący posłowie: Stale poseł Sieradzki Franciszek, nadto posłowie z innych powiatów: Szajer, Jarosz, Klich, Jurozyk, Starzyk, Dr. Rubel i Dr. Byrka.

8) Stosunek Rady Powiatowej BBWR do wszystkich prorządowych organizacji jest przy-

jazny, najwięcej jednak wybija się współpraca ze Związkiem Strzeleckim.

9) Sprawdzianem pracy i żywotności BBWR na terenie miasta i powiatu jest ilość Kół miejskich jak również i wiejskich, które poniżej podajemy.

Na terenie miasta:

1) Ogólne Koło BBWR, prezes Ks. Dr. Chmielnikowski, sekretarz Kurnal Stefan.

2) Koło funkcyjnarjuszy użyteczności publicznej, prezes inż. Ilgner Antoni, sekretarz Smykało Ludwik.

3) Koło nauczycieli, prezes Merklinger Karol, sekretarz Szpunar Marjan.

4) Koło pocztowe, prezes Sieradzki Franciszek, sekretarz Mucha Zygmunt.

5) Koło kolejarzy (parowozownia), prezes inż. Dobrowolski Henryk, sekretarz Karabowski Józef.

6) Koło dozorców domowych, prezes Kolbusz Józef, sekretarz Kucharski Franciszek.

7) Koło funkcyjnarjuszy skarbowych, prezes Janda Bronisław, sekretarz Niedzielski Feliks.

8) Koło urzędników komunalnych: prezes Pelc Jerzy, sekretarz Barowicz Tadeusz.

9) Koło żydowskie: prezes Liberman Martin, sekretarz Mühlmajster Dawid.

Na terenie powiatu:

1) Koło Babioa: prezes Sitek Stanisław, sekretarz Zieliński Józef.

2) Koło Biała: prezes Gliwa Franciszek, sekretarz Szyszka Adolf.

3) Koło Budziwój: prezes Paśkiewicz Bronisław, sekretarz Borowiec Józef.

4) Koło Białka: prezes Osoliński Stanisław, sekretarz Osolińska Katarzyna.

5) Koło Futoma: prezes Szczepan Maciej, sekretarz Halig Władysław.

6) Koło Głogów: prezes Brzuza Andrzej, sekretarz Rochaczek Andrzej.

7) Koło Kraczkowa: prezes Kunysz Bronisław, sekretarz Grzywa Tomasz.

8) Koło Mrowla: prezes Roszczyński Marcin, sekretarz Kłós Mateusz.

9) Koło Pobitno: prezes Ryczywół.

- 10) Koło Raclawówka: prezes Ks. Sochański.
- 11) Koło Straszyle: prezes Ryohlioki Piotr, sekretarz Wilk Marcei.
- 12) Koło Świloza: prezes Nowak Paweł, sekretarz Zdun Jan.
- 13) Koło Woliozka: prezes Cisto Jan.
- 14) Koło Zarzyce: prezes Wilk Feliks, sekretarz Wróbel Stanisław.
- 15) Koło Wola - Rafałowska: prezes Szydełko Michał, sekretarz Czarnota.
- 16) Koło Malawa: prezes Hołota Aleksander, sekretarz Sołtys Jan.
- 17) Koło Krasne: prezes Mikosz Michał, sekretarz Gąbski Jan.
- 18) Koło Leoka: prezes Gruba Józef, sekretarz Fornal Władysław.
- 19) Koło Matysówka: prezes Ziemiński Roman, sekretarz Płonka Marcin.

- 20) Koło Lutoryż: prezes Szajna Andrzej, sekretarz Kucharski Jakób.
- 21) Koło Straszyle: prezes Solecki Wojciech, sekretarz Warchoł Szymon.
- 22) Koło Nosówka: prezes Buda Jan, sekretarz Popek Wojciech.
- 23) Koło Chmielnik: prezes Sitasz Andrzej, sekretarz Szczech Bartłomiej.
- 24) Koło Siedliska: prezes Borowiec Paweł, sekretarz Solecki Ludwik.
- 25) Koło Wysoka: prezes Cholewa Jan, sekretarz Baran Władysław.
- 26) Koło Złobień: prezes Dereń Piotr, sekretarz Gubernat Juljan.
- 27) Koło Stobierna: prezes Sutyla Jakób, sekretarz Sutyla Józef.
- 28) Koło Zwiężyca: prezes Hudzioki Franciszek, sekretarz Kamarzyca Tomasz.

Akademja posłów BBWR w Rzeszowie.

W dniu 2 lutego br. odbyła się w sali Magistratu m. Rzeszowa wielka Akademja posłów BBWR pp. Burdy, Sieradzkiego, Habudy i Szajera. Tłumnie zjawiła się publiczność rzeszowska, w tem znaczny był odsetek inteligencji miejskiej, prócz tego zjechali się delegaci kół zamiejscowych. Żałować należy, iż nie urządzono jej w Sokole, gdyż wielu odeszło z niczem. Akademję zagał i objął jej przewodnictwo p. prezes Dr. Krogulski. Pierwszy przemówił p. poseł Burda, przedstawiając genezę walki opozycji z obecnym Rządem. Walka ta wre z całą zaciętością, jednak niechaj nikt się nie łudzi, że rząd zboczy ze swej linii ideowej. Z jednej i z drugiej strony stoi blok złożony z najróżnorodniejszych elementów. Opozycja ma swego księcia Czetwertyńskiego na prawym skrzydle — a na lewym — komunistę Rosenberga, tylko ta zachodzi sasadnica różnica, że Blok złączył te różne elementy w imię interesu państwa, stronnictwa zaś opozycyjne występują zgodnie tylko o tyle, że chcą zdobyć władzę dla partji.

Z kolei p. poseł Habuda omówił cały szereg spraw gospodarczych. Przedstawił przyczyny spadku cen płodów rolniczych i usiłowania Rządu do ich podniesienia (premie eksportowe, organizowanie przemysłu rolniczego itd.). Usiłowania Rządu w tym kierunku nie osiągnęły jednak rezultatu, co stwierdził to, całkiem niedawno temu, p. premier Prystor i zapowiedział iż Rząd wywrze cały nacisk na zmniejszenie cen artykułów przemysłowych, szczególnie przemysłu skartelizowanego, nie wyłączając monopolu.

Przemysł polski prawie w całości opiera się na kapitałach zagranicznych, które eksploatują nasz kraj. (Jedynie kartel cukrowy opiera się na kapitałach polskich). Walka z kartelami jest obecnie najważniejszym problemem chwili, potrzeba jest jednak do tego odbudowa własnych kapitałów drogą oszczędności, bo żaden Rząd, nawet czysto ochłopski, bez pieniędzy nie robi.

P. poseł Sieradzki omówił pokolei ostatnie ustawy jakie Rząd wydał dla ulżenia rolnictwu. Rząd robi wszystko by stosunki na wsi uzdrowić, ale i rolnictwo musi współpracować. Musi się organizować, zakładać spółdzielnie, rozwinąć te gałęzie produkcji rolniczej, które dotąd są zaniedbane (sadownictwo, pszczelarstwo, mleczarstwo, hodowla jedwabników, zwierząt na futerka itp.). Obecne czasy wymagają od rolnika i większego przygotowania i większej aktywności.

Jako ostatni przemawiał p. poseł Szajer ujmując sobie całe audytorjum szczerością i jasnością przedstawiania tak sytuacji obecnej, jak i postulatów rolnictwa. Omawiając sprawę obniżki pensyj urzędników oświadczył iż wieś nie powinna sobie ich żyć, bo znaczy to iż nasz barometr gospodarczy spada, i że w konsekwencji sytuacja i dla rolnictwa się pogorszy.

Z uwagi na spóźnioną porę p. prezes Krogulski zamknął posiedzenie po krótkim swem przemówieniu, które zakończył okrzykiem na cześć Pana Prezydenta i Pana Marszałka Piłsudskiego.

Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą.

Poza granicami Polski żyje ośm milionów naszych rodaków. Dobrze przysłużyli się oni do odbudowy państwa polskiego — jak będzie w przyszłości — zależy to będzie od młodego pokolenia, które wychowuje się na obczyźnie, ulegając obcym wpływom, nieraz nam wrogim. 1,200.000 dzieci w wieku szkolnym liczy obecnie cała nasza emigracja. Jest to liczba kilkakrotnie większa niż w Danji, Holandji, czy Finlandji. Na tę liczbę zaledwie 1/3 pobiera naukę w języku polskim. W Niemczech na 180.000 dzieci polskich w wieku szkolnym, tylko 2.700 dzieci pobiera naukę w języku polskim, a zaledwie 4.800 uczy się języka polskiego. Reszta, t. j. przeszło 95% wynaradawia się.

Naodwrot Niemcy u nas korzystają z wielkiej swobody i pomocy w organizowaniu swych szkół, gdyż samych szkół prywatnych mają przeszło 200.

Polacy w Niemczech po długich walkach doszli w końcu do założenia 1 gimnazjum w Bytomiu.

Jest obowiązkiem całego społeczeństwa poprzeć ich wysiłek, jak wogóle podtrzymać polskie szkolnictwo zagranicą. Szkoły polskie muszą naszym wychodźcom zastąpić Ojczyznę i stać się ogniskami polskości za granicami państwa.

W Rzeszowie zawiązał się Komitet pod przewodnictwem p. Starosty, który zorganizował zbiórkę w dniu 2 bm. na „Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą“. W niedzielę 5 bm. odbędzie się zbiórka po kościołach na ten sam cel.

Poświęcenie i otwarcie kuchni „Kropki Mleka“.

W dniu 1 lutego b. r. odbyło się poświęcenie i otwarcie kuchni „Kropki Mleka“ dla dzieci w wieku przedszkolnym, w wojskowych zabudowaniach oddanych na ten cel przez komendę garnizonu. Poświęcenia dokonał ks. prałat Tokarski, poczem wygłosił krótkie przemówienie, z podziękowaniem dla pań z „Kropki Mleka“ za trud zorganizowania Kuchni i Żłóbka, oraz za ich harytatywną działalność dla najbiedniejszych, zwłaszcza dla dzieci. Otwarcia kuchni dokonała p. prezesowa Krogulska w zastępstwie p. starościny Friedrichowej, przyozem złożyła podziękowanie reprezentantom władz, w szczególności p. Staroście, ks. Prałatowi, p. Burmistrzowi i Komendantowi garnizonu, za pomoc w uruchomieniu kuchni, zaś zebranych paniom z „Kropki Mleka“ za intensywną pracę i przyozynienie się do dzieła.

P. prezes Krogulski podniósł szczególną wagę w dzisiejszych ciężkich czasach wszelkiej akcji społecznej, mającej na celu ulżenie doli najbardziej potrzebującym. Ciężary jakie z tytułu opieki społecznej obciążają fundusze gmin, przerastają ich możliwości finansowe, tak że wiele biedy i nędzy pozostaje bez żadnej pomocy. Tym musi dopomóc ofiarność społeczeństwa. Przynękł w imieniu miasta pomoc w utrzymaniu kuchni i żłóbka i dziękując paniom Komitetu za urządzenie kuchni, złożył życzenia owocnej pracy. P. Starosta Friedrich przynękł również pomoc w utrzymaniu kuchni i wyraził gorące podziękowanie paniom za pracę zmierzającą do złagodzenia skutków strasznego bezrobocia.

Kuchnia i żłóbek umieszczone są w baraku tuż za kościołem Poreformackim. Obejmuje ona dwie ubikacje, z których jedna przeznaczona jest na kuchnię, druga na pokój dla dzieci, aczkolwiek skromnie, ale schludnie urządzone, gdzie dzieci najuboższych rodzin będą spędzać czas na zabawie i nauce, otrzymując przytem posiłek.

Redakcja nasza zwraca się z gorącym apelem do publiczności, by spieszyła z pomocą tej placówce, i ze swej strony składa życzenia jak najowoocniejszej pracy.

KRONIKA

Nowy Wojewoda lwowski.

Wojewodą lwowskim został zamianowany p. Belina-Prażnowski. Wyrażając radość z powodu tej nominacji przesyłamy p. Wojewodzie najserdeczniejsze życzenia owocnej dla społeczeństwa pracy.

REDAKCJA.

Obchód imienin p. Prezydenta. W dniu 1 lutego miasto nasze święciło imieniny p. Prezydenta R. P. Ignacego Mościokiego. Staraniem gminy odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele Farnym, celebrowane przez ks. prałata Tokarskiego w asystencji księży wikarych. W nabożeństwie wzięli udział przedstawiciele wszystkich miejscowych władz państwowych, wojskowych, samorządowych, Rady miejskiej, szkoły i t. p. W czasie nabożeństwa przygrywała orkiestra 17 p. p.

Z działalności B. B. W. R. w powiecie. Dnia 17 stycznia b. r. odbyło się w Stobiernej zebranie obywatelskie celem założenia miejscowego Koła B. B. W. R. Obecnych około 30 osób. Po referacie sekretarza Rady

Powiatowej B. B. W. R. Józefa Porebskiego na temat Ideologia B. B. W. R., zebrani jednomyślnie przystąpili do założenia Koła. W skład Zarządu weszli: Sutyła Jakób przewodniczący, Wilk Kazimierz, Wojciech Szafranski zastępcy, Sutyła Józef i Rusin Piotr skarbnik.

Z życia Związku Strzeleckiego w powiecie. Z ramienia Zarządu powiatu i Komendy Związku Strzeleckiego, odbyła się w Stobiernej lustracja miejscowego Oddziału Z. S. Lustrację odbyli komendant powiatu Aksamit Tadeusz i referent wychowania obywatelskiego ob. Porebski Józef. Obecnych około 60 osób. Po sprawozdaniu ustępującego Zarządu i dokonaniu nowych wyborów wygłoszono dwa referaty. Obw. komendant referował sprawy organizacyjne zaś ob. Porebski Józef życie świetlicowe. Na zakończenie odśpiewano Hym Państwowy „Jeszcze Polska nie zginęła“.

Tydzień propagandy trzeźwości urzędującego lokalny Komitet w dniach od 1 — 8 bm. Szeregów podane w afiszach.

Z Towarzystwa „Dante Alighieri“. Dnia 27 stycznia odbyło się pierwsze konstytuujące Zebranie Tow. „Dante Alighieri“. Na Zebraniu dokonano wyborów do Zarządu i Komisji rewizyjnej. Prezesem obrano pułk. Waschka, wiceprezesem Dr. Mieczysława Kijasa a do Zarządu weszły panie prof. Patekówna i M. Sopocka, oraz panowie Długosz, Marcinkiewicz, Dr. Przyboś, prof. Pivrotto, Steo i J. Tabor. Ponadto obrano członkiem honorowym p. konsula generalnego w Katowicach Bizzarini, który odniósł się do Towarzystwa z niezwykłą sympatią i dzięki, któremu Towarzystwo w Rzeszowie, otrzymało w darze drogocenną bibliotekę obejmującą kilkaset tomów z literatury i sztuki włoskiej. Dnia 31 stycznia rozpoczął się bezpłatny kurs języka włoskiego dla członków, który prowadzi p. pułk. Waschek. Informacji bliższych dla chcących należeć do Towarzystwa udziela p. pułk. Waschek ul. Sokoła.

Kurs Straży celnej i polowej dla inwalidów woj. Starostwo rzeszowskie — Referat Spraw Inwalidów Wojennych komunikuje: Z dniem 1 września 1933 r. rozpocznie się w Niepołomicach roczny kurs straży leśnej i polowej dla inwalidów wojennych.

Warunki przyjęcia podane zostały do wiadomości wszystkim Zarządom Powiatowych i miejscowych Kół Inwalidów Wojennych w powiatach rzeszowskim, kolbuszowskim, tarnopolskim i łańcuckim.

Kandydaci pragnący być przyjęci na kurs, winni wnieść podania przez tut. Referat Spraw Inwalidów Wojennych do Krakowskiego Urzędu Wojewódzkiego w terminie do końca maja 1933 r.

Z. P. M. D. wystawia w sobotę 11 lutego w sali „Sokoła“ jedną z najlepszych komedyj M. Bałuckiego p. t. „Sprawa kobiet“.

Podziękowanie. Rzeszowskie Koło ZPMD składa tą drogą wszystkim ofiarodawcom którzy przyczynili się do bufetu składkowego dancingu w dniu 28 stycznia serdeczne podziękowanie.

Szpitalik pod wezwaniem „Dzieciątka Jezus“ — z fundacji śp. Dra Henryka Hanasiewicza — w zarządzie Komitetu, powołanego przez śp. H. Hanasiewicza w tegoż testamentie pod nadzorem chrześcijańskiej rzesz. rady miejskiej i władzy wojewódzkiej — dzięki życzliwej materialnej pomocy tejże chrześcijańskiej rady m., Kasy Oszczędności i Wydziału Powiat. poświęconym, otwartym i do użytku publicznego oddanym zostanie w niedzielę dnia 19 lutego 1933 r. w południe.

Oplatek Oddz. Związku Strzeleckiego w Łańcucie. W niedzielę dnia 19 stycznia 1933 r. odbył się w Świetlicy własnej Oddziału Z. S. w Łańcucie tradycyjny „Oplatek“ strzelecki.

W pięknie odnowionej Świetlicy zasiadli liczni goście wraz z młodzieżą strzelecką do wspólnej wiozery.

Uroczystość zaszczytliwił swą obecnością pp. Starosta powiatowy Leonard Chrzanowski, ks. Prob. Stankiewicz, Komendant Garnizonu pułk. Plisowski, poseł Szajer, Insp. szkolny Mróz,

mjr. Twaróg lekarz pow. Z. S. w Rzeszowie, Komendant Obwodu P. W. kpt. Magdziarz, prezes Zarządu Pow. Z. S. Marjan Januszewski, Komendant Powiatowy P. W. kpt. Weisbach, Panie Delegatki Związku Pracy Obyw. Kobiet oraz reprezentanci władz i urzędów i delegacje pokrewnych stowarzyszeń z delegatkami, w dniu tym reaktywowanego Oddz. Związku Legionistów na ozele.

Oplatek poprzedziła podniosła uroczystość dekoracji „Złotym Krzyżem Zasługi“ Prezesa Pow. Zarządu Z. S. burmistrza Marjana Januszewskiego, za zasługi położone na polu pracy społecznej.

Ciepłe i serdeczne przemówienia wygłosili pp. Starosta Chrzanowski, Pułk. Plisowski D-oe 10 P. S. K., Ks. Prob. Stankiewicz, Kpt. Weisbach i ob. Tepper, składając serdeczne życzenia Oddziałowi dalszej owocnej pracy.

W imieniu Komendanta Okręgu Z. S. Nr. X w Przemysłu, złożył życzenia Ob. Kom. Pow. Z. S. Feliks Januszewski.

W czasie uroczystości przygrywała własna orkiestra smyczkowa Oddziału pod batutą ob. plut. Z. S. Łozińskiego.

Serdeczny nastrój panujący w Świetlicy, pozostawił miłe wspomnienia w sercach gości i młodzie strzeleckiej, która potrafiąc ocenić to zbliżenie starszego społeczeństwa, jako widomy znak zmiany nastroju w stosunku do poważnej pracy Związku Strzeleckiego, wznosiła z głębi serca płynące i długo nie milknące okrzyki na cześć gości.

Z. O. P. K. w Tyczynie. Dzięki staraniom p. Starościny Friedrichowej, zawiązał się w Tyczynie Związek Obywatelskiej Pracy Kobiet. Nowozawiazany Związek, który okazał się bardzo żywotnym, przygotowuje komedję „20 dni kozy“, która zostanie odegrana 25 lutego. Reżyserję objęły p. inż. Kazimirska i p. rejentowa Mynarska.

Ze sądu. Henryk Rejman został skazany za kradzież dokonaną w biurze prokuratury i drogerji p. Feierowej na 2 lata więzienia. Matka zaś jego, która przechowywała skradzione rzeczy na 6 miesięcy więzienia.

Fala włamań i kradzieży. Dnia 27 stycznia nieznani sprawcy włamali się do mieszkania p. dyr. Władysława Pieczętkowskiego przy ul. Krakowskiej i skradli 2 zegarki srebrne, kasetę ze srebrem stołowem i patefon z płytami, na szkodę ogólną 500 Zł.

Kradzieży dokonano również na szkodę Marcina Bzikota, zamieszkałego przy ul. Dąbrowskiego. Po rozbiciu kłódki przy drzwiach skradziono kasetkę, w której znajdowało się 150 Zł, książeczkę P. K. O. na 700 Zł, obrączkę złotą i t. d.

Mniejszych kradzieży dokonano na szkodę p. Kohanego przy ul. Podzamcze, gdzie skradziono garderobę, i Lazara Szippera przy ul. Bernardyńskiej, gdzie zabrano ze szafy złotą obrączkę oraz bieliznę.

Pożary. W niedzielę 29 stycznia w porze wieczornej wybuchł pożar w domu przy ul. 3 Maja l. 24. W piwnicy zapaliło się drzewo opałowe i węgiel. Zaalarmowana straż pożarna zjawiła się natychmiast na miejscu i ogień w krótkim czasie ugasiła.

Dnia 28 stycznia spaliła się w Boguchwale stodoła, w realności Franoiszka Wilka, wraz z narzędziami rolniczymi, również i krowa. Szkoda wskutek pożaru wynosi ponad 2000 Zł.

Wycieczka Polskiego Touring Klubu na światową wystawę w Chicago. Polski Touring Klub, Delegatura Wojewódzka w Poznaniu, przystąpił do zorganizowania dla całej Polski wycieczki na światową wystawę w Chicago. Program tej wycieczki, oparty na porozumieniu z pokrewnymi organizacjami turystycznymi w Ameryce, opracowanym jest tak, że prócz zwiedzenia wystawy daje możliwość uczestnikom poznania Ameryki w sposób możliwie najobszerniejszy, więc i zdobywcy techniki i ruchu oszałamiającego na drogach i ulicach i życia Amerykanów nie tylko w wielkich miastach, ale i na prowincji. Prócz tego o i z pośród uczestników, którzy pragnęliby poznać poszczególne dziedziny życia amerykańskiego, więc inżynierowie, architekci, oficerowie, artyści, profesorzy, przyrodnicy, lekarze, dentyści, kupcy, przemysłowcy w szczególności eksporterzy, czy importerzy, i t. p. przejdą pod opiekę specjalnych komitetów, które zajmą się niemi jak najserdeczniej i umożliwią im jak najdokładniejsze poznanie danej dziedziny. Ceny za udział w tej wycieczce niskie, dzięki zniżkom, które Polski Touring Klub zdołał uzyskać dzięki pomocy wspomnianych organizacji amerykańskich.

Po wyczerpujące informacje można się zgłosić: Polski Touring Klub, Poznań, ul. Fredry 12, (w Rzeszowie p. Sobocki).

OGŁOSZENIA

Dr. ZYGMUNT KRAMER

specjalista chorób wewnętrznych i kobiecych
Rentgen. Analizy lekarskie
mieszka obecnie 53-3

ul. Jagiellońska 4.

Rok założenia 1900 Telefon Nr. 175

PRZEMYSŁ MASZYNOWY

Spółka z ograniczoną poręką
W RZESZOWIE, ul. Asnyka l. 7
(Inż. Józef Szaynok)

Fabryka maszyn i kotłów parowych
Odlewnia żelaza i metali
Maszyny rolnicze
Pompy

urządzenia młynów, tartaków,
oraz wszelkich zakładów przemysłowych

Warsztat reperacyjny.

Założone w r. 1874

Towarzystwo Zaliczkowe i Kredytowe

95

Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością

19-?

W R Z E S Z O W I E

Gmach własny ul. Sokoła 10

załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzące, przyjmuje wkładki oszczędności, wkładki na rachunek bieżący w walucie krajowej i zagranicznej, udziela członkom Towarzystwa kredytu wekslowego i na rachunek bieżący zabezpieczony, odbiera wpłaty na rachunek osób trzecich, licząc od inkasa weksli 40 gr od sztuki.

Wszelkie zlecenia pieniężne załatwia odwrotnie przez Bank Polski, Pocztową Kasę Oszczędności, ewentualnie wedle życzenia stron.

ZARZĄD